37. Multo minus dicendum, quod divina praescientia fatalem ac necessariam peccandi necessitatem hominibus afferat: *Non enim, quia Deus futura cognoscit, necesse est nos facere, quod ille praescivit: sed quod nos propria voluntate sumus facturi, ille novit futurum, quia Deus,* Hieron. lib. 3. in Ezech. *Nec ideo peccat homo, quia Deus illum peccatum praescivit, imo ideo non dubitatur ipsum peccare, cum peccat, quia ille, cujus praescientia falli non potest, non fatum, non fortunam, non aliquid aliud, sed hominem peccatum praescivit, qui, si nolit, omnino non peccat, sed si peccare noluert, etiam hoc ille praescivit,* Aug. 5. de civ. Dei c. 10. *Non ex eo, quod falli scientia divina non potest, necessitate peccandi urgetur facinus voluntatis;* Ambros. 2. de voc. gent. c. 4.

38. Neque enim τὸ οὐτὶν solum, sed etiam τὸ δι' οὗ καὶ τὸ πῶς, causam et modum agendi Deus praevidet. Non modo proditionem Judae praevidit, sed etiam eandem voluntariam et necessitatis expertem praevidit. Pulcre August. tract. 53. in Joh.: *Non propter ea quoniam Deus ad peccandum cogit, quia futura peccata hominum novit, ipsorum enim praescivit peccata, non sua, non cujusquam alterius, sed ipsorum. Quapropter si ea, quae ille praescivit ipsorum, non sunt ipsorum, non vere ille praescivit; sed quia illius praescientia falli non potest, sine dubio non alii, sed ipsi peccant, quos Deus peccaturos esse praescivit.*

39. Si nondum plene percipis, sic habe: Praescientia Dei non affert rebus immutabilitatem a priori,

Contingentia.

Praescientia Dei peccandi non coartat, haudquod quam in portat.

IV. 69.

sed saltem a posteriori, hoc est, quando Deus scit rem esse, necesse est eam esse; interim tamen res sua natura et respectu suarum causarum poterat aliter esse, et tunc Deus aliter praescivisset. Res sive praesentes sive praeteritae sive futurae non a scientia, sed scientia a re et eventu dependunt, qui talis praescitur, qualis est, ita ut, si futurus non esset, id ipsum etiam a Deo praevideretur. Aug. 3. de lib. arbit. c. 3.

40. Declarant id veteres primum exemplis memoriae recordantis praeteritorum, sive probentur sive improbentur; medici morbum praevidentis; astronomi eclipsin praedictis. Deinde exemplis vaticiniorum propheticoorum de peccatis hominum, quae non ideo perpetrata, quia divinitus praedicta, sed ideo praedicta, quia Deus hominum malitiam viderit incurabilem. Justin. Apolog. 2. et q. 58. Epiph. contra Cajan. Chrysost. in Matth. homil. 60. et 1. Cor. 11. Cyrill. et August. super 12. Joh.

41. Ergo nec possumus nec debemus probare, quod scribit Calv. 3. Instit. c. 23. sect. 9: *Ordinatione Dei [cui sua constet aequitas nobis incognita, sed illi certissima] injici reprobris peccandi necessitatem, et sect. 6. Deum non alia ratione futura praevidere, nisi quia ita ut fierent decrevit; quod scribit Beza in Colloq. Mompelg. p. 519. Deum nihil scire futurum, quod non decreverit futurum; quod scribit Rennech. in cat. sal. aurea c. 6. p. 28: Licet cadere et non cadere ipsi [Adamo] contingens et indifferens fuerit, et alterutrum tam hoc quam illud evenire potuerit, tamen illud ex meris alioquin contingentibus solum evenit et accidit, quod Deus ab aeterno futurum providerat et decreverat; quod scribit Piscator in Disput. de praedest. p. 11: vi consilii divini aliter fieri non potuisse, quin primi parentis peccarent; quod scribit Hyperius lib. 1. Methodi p. 258: quoad Deum absoluta necessitate fieri omnia; quod scribit Bucan. loco 14. p. 136: Quae homines vel angeli agunt, necessario agunt, quoniam Deus hoc fieri sua providentia decrevit.*

42. Longe rectius pii veteres. Augustin. 5. de civit. Dei c. 9: *Non timemus, ne ideo voluntate non faciamus, quod voluntate facimus, quia illud nos facturos ille praescivit, cujus praescientia falli non potest, quod Cicero timuit, ut oppugnaret praescientiam, et Stoici, ut non omnia necessitate fieri dicerent, quamvis omnia fato fieri contenderent, et Cicero, ut voluntatis libertatem confirmaret, negavit futurorum praescientiam, atque ita dum facere vult liberos, facit sacrilegos; religiosus autem animus utrumque eligit, utrumque confitetur et fide pietatis utrumque confirmat etc. Nos adversus istos ausus sacrilegos atque impios et Deum dicimus omnia scire antequam fiant, et voluntate nos facere, quicquid a nobis non nisi volentibus fieri sentimus et novimus etc. Non est consequens, ut si Deo certus est omnium causarum ordo, ideo nihil sit in nostrae voluntatis arbitrio: et ipsae quippe nostrae volun-*

tates in causarum ordine sunt, qui certus est Deo ejusque praescientia continetur, quoniam et humanae voluntates humanorum operum causae sunt, atque ita qui omnes rerum causas praescivit, profecto in eis causis etiam nostras voluntates ignorare non potuit, quas nostrorum operum causas esse praescivit etc. Quomodo ergo ordo causarum, qui praescienti Deo certus est, id efficit, ut nihil sit in nostra voluntate, cum in ipso causarum ordine magnum habeant locum nostrae voluntates? c. 10: Non propterea nihil est in nostra voluntate, quia Deus praescivit, quid futurum esset in nostra voluntate, non enim qui hoc praescivit, nihil praescivit. IV. 70.

Porro si ille praescivit, quid futurum esset in nostra voluntate, non utique nihil, sed aliquid praescivit, profecto et illo praesciente est aliquid in nostra voluntate. Quocirca nullo modo cogimur aut retenta praescientia Dei tollere voluntatis arbitrium, aut retento voluntatis arbitrio Deum, quod nefas est, negare praescium futurorum, sed utrumque amplectimur, utrumque fideliter et veraciter confitemur, illud ut bonum credamus, hoc ut bonum vivamus. Male autem vivitur, si de Deo non bene creditur etc. Chrysost. sup. 1. Cor. 11. hom. 27: Christus inquit, necesse est, ut veniant scandala: attamen nec libertatem arbitrii his verbis tollit neque necessitatem aliquam et violentiam vitae imponit, sed quod procul dubio ob pravam hominum mentem futurum erat, praedixit, quod quidem futurum erat non propter ipsius praedictionem, sed propter eorum, qui curari non poterant voluntatem, non enim quod haec praedixerit, ideo haec facta sunt, sed cum procul dubio futura erant, ideo praedixit, nam si necessitatis essent scandala et non voluntatis eorum, qui ea movent, superfluum esset, quod dixit: Vae homini, per quem scandala veniunt. Id. hom. 60. in Matth.: Non putanda est praedictio ipsius (Christi) scandala inducere, non enim quia futura praedixit, ideo eveniunt, sed quoniam futura erant, ideo praedixit. Quid quod ipse Dn. Philip. in Epist. ad Thom. Archiepisc. Cantuar. reprehensione dignissimum esse judicat statuere, quod divina praedictio Judae et aliis fatalem et inevitabilem peccandi pereundique necessitatem attulerit.

43. Videamus, quibus argumentis fatalem illam omnium necessitatem demonstrare conentur. *Praescientia Dei, inquam, non distinguenda est ab ejus decreto, voluntate et praedestinatione; Deus non alia ratione futura praevidet, nisi quia ita, ut fierent, decrevit; Deus nihil scit futurum, quod non decreverit futurum etc. Respondemus: 1. Si praescientia cum praedestinatione, decreto et voluntate Dei modis omnibus est unum et idem, sequetur, ut Deus praescit hominum peccata, ita eadem ipsum praedestinare, decernere et velle, contra Psaltes Psalm. 5, v. 5: Non Deus volens iniquitatem tu es. 2. Recte ergo August. lib. de praedest. Sanct. c. 10: Praedestinatio sine praescientia esse non potest, sed potest esse sine praedestinatione praescientia: praedestinatione quippe Deus ea praescivit, quae fuerat ipse*

Antithe-
sis ad-
versario-
rum.

Veterum
senten-
tiae de
hac
causa
omnino.

Argu-
menta
pro fatali
omnium
necessi-
tate.

facturus; unde dictum est, fecit quae futura sunt; praescire autem potens est etiam ea, quae ipse non fecit, sicut quaecunque peccata. Idem lib. 6. hypogn. c. 2: *Mala Judae praescivit quidem Deus, sed non praedestinavit.* Prosper in respons. ad Gall.: *Praescientia et bona noscit et mala, praedestinatio autem Dei semper in bono est.* Fulgent. lib. 1. ad Mon.: *Si ad peccatum aliquod Deus hominem praedestinaret, pro peccatis hominem non puniret.* Lombard. 1. sent. dist. 6. sect. 2: *Praescientia Dei sive scientia, qua scit vel praescit bona et mala, divina natura sive essentia est, et praedestinatio sive voluntas ejus eadem divina essentia est, nec est aliud Deo scire et velle, quam esse, et cum sit unum et idem scientia Dei vel voluntas, non tamen dicitur de voluntate, quicquid dicitur de scientia, et e converso; nec omnia illa sua voluntate Deus vult, quae sua scientia scit, cum sua scientia noverit tam bona quam mala, voluntate autem non velit nisi bona.* Scientia quippe Dei et praescientia de bonis est et malis, voluntas vero et praedestinatio de bonis est tantum, et tamen unum et idem est in Deo scientia et voluntas et praescientia et praedestinatio. 3. Id quodammodo declarat Biel 1. sent. dist. 2. q. 1; quaerit enim, cur concedatur haec propositio: *Deus intelligit malum, et negetur ista: Deus vult malum, cum tamen sit identitas inter intellectum et voluntatem Dei?* respondet, *id fieri propter diversa terminorum connotata, non autem propter aliquam non identitatem in Deo.* Si illa nomina intelligere, velle, non essent connotativa, sed quodlibet illorum absolute et simpliciter sine connotatione diceret illam

IV. 71. rem, quae Deus est, utraque propositio foret concedenda. Sic ergo habendum. Per quod DEUS intelligit et scit, per illud etiam vult, quia intelligit et vult per suam essentiam, non autem quod Deus intelligit et scit, idem etiam vult, quia scit hominum peccata, et tamen eadem non vult. 4. Sed enim repetendum hoc loco ex superioribus, Dei praescientiam ἀνθρωποπαθῆς sic dici, cum sit potius praesens visio et scientia. Nostra ratio et illi, qui rationis tenebras relicta verbi luce sequuntur, sibi praescientiam Dei hoc modo imaginantur, quod res futuras longe ante praevideat, ac proinde, ne Deus futurorum praescius in sua iste praevisione fallatur, sed veritatis laudem retineat, ideo cogitant simplicem et absolutam esse omnium necessitatem. Ludovicus Vives super 5. de civ. Dei c. 10: *Haec res difficiliorem efficit hanc disputationem, quod sic imaginantur quidam, futura esse Deo ut nobis, sed cogitare debebant, nec ea, quae dicuntur praeterita, in mente divina praeterire, nec ea, quae dicuntur futura quasi desint, exspectari ut veniant, sed et praeterita et futura cum praesentibus esse cuncta praesentia, nec singula cogitari et ab aliis ad alia cogitando transiri, sed in uno conspectu simul praesto esse universa.* 5. Ergo praescientia illa Dei, qua talis, non infert absolutam agendi necessitatem, quia relinquit liberam agendi facultatem semel creaturis rationalibus donatam, quae libertas praescientia

Dei non tollitur, cum et illa sit in ordine causarum, quae sunt a Deo praescitae. 6. Si urgeas, Dei praescientiam non esse nudam et otiosam contemplationem, sed cum activitate perpetuo conjunctam, respondemus: Distinguendum hic esse inter actiones creaturarum bonas et malas, circa quas diversimode se habet divina providentia, ut paulo post uberius explicabimus.

44. Pergunt, *terminos distinctionis inter necessitatem consequentis et consequentiae esse philosophicos, ac proinde huc non afferendos.* Respondemus: Res ipsa in Scripturis satis evidenter est exposita, quippe quae Deum omnium futurorum praescium esse docet, et tamen peccati causam esse negat, id si convenientibus terminis philosophicis explicetur, nulla fit μεταβάσις εἰς ἄλλο γένος, cum non tam probationis quam explicationis gratia nec ad novi cujusdam articuli fabricam extra et praeter Scripturam extruendam, sed ad veteris fidei in Scripturis expositae declarationem adhibeantur: cur istud philosophiae ministerium hac in parte respuunt illi, qui alibi ejus dominium et magisterium in mysteriis divinis sequuntur, et hoc ipso loco fatalem omnium necessitatem ex Stoicorum scholis in ecclesiam postliminio introducere satagunt?

45. *Constituit [inquiunt] Deus aeterno et immutabili decreto, secundum quod quaelibet immutabiliter et necessario fieri oportet, ut Deus absoluta necessitate necessario bonus, ita quaecunque ab illo fiunt, absoluta necessitate isto modo fiunt.* Resp. Ut quaedam Deus in tempore agit, quaedam fieri permittit, ita ab aeterno quaedam agere, quaedam vero permittere decrevit, quid autem per illam DEI permissionem et per decretum permissionis intelligendum sit, patebit suo loco. Infallibiliter Deus praescit futura, interim tamen scientiae suae infallibilitate non affert absolutam omnibus rebus necessitatem, cum ab illa praescientia Dei non oriantur malae hominum actiones, sed potius ex causa proxima sint aestimandae. Ad posterius objectum subtilissime respondet Scotus 1. sentent. distinct. 45. q. 5: *Deus est ens simpliciter et ex se necessarium, eaque de Deo notio hominibus est innata, et tamen remota hac notione et [remotis omnibus] quaecunque sunt, Deus nec quicquam deperdit, quia ens simplex et necessarium est, at si necessario velle, quae praeter eum non sunt, non possent non velle ea, quia in Deo esse et velle necessario sunt idem.* Ergo remota volitione creaturarum hujus vel illius rei tolleretur etiam esse Dei. Haec Scotus. Nos simplicius sic respondemus: Non ideo, quia Deus absoluta necessitate bonus, ideo quae in creaturis bene agit, absoluta necessitate talia sunt, quia non solum bene, sed etiam libere agit; multo minus propter absolutam divinae bonitatis necessitatem talia sunt, quae creaturae libertate agendi instructae male agunt, cum IV. 71. in illis ab ordine divinae bonitatis devient. Declarationis gratia huc referri possunt, quae Scaliger disputat exercit. 249. sect. 3. de quaestione illa, *An Deus facere possit melius quod fecit, quam quo-*

modo fecit? ad quam respondet: *Potest Deus aliter facere, quia summa in potestate minor quoque comprehenditur potestas. Ex immensitate igitur potentiae potest, at ex summa bonitate, quae est potentiae regula, neque a potentia essentia diversa [est enim Deus et Dei omnia unum atque unus Deus sui ipsius et principium et finis, sine tamen et principio et fine ullo, non enim extra se egredi potest] non vult minus posse quam bene posse, quia a summo bono simpliciter non potest, nisi summum bonum in unoquoque genere aut ordine entium proficisci etc.*

46. Atque haec sunt potiora argumenta, quibus fatalem omnium necessitatem evincere conantur, ex quibus ad reliqua facile potest responderi: quae ex Scripturis ad hanc quaestionem accommodantur testimonia, suo loco explicabuntur, quando de causa peccati disseremus, et quo modo in malis hominum actionibus divina providentia concurrat, exponemus. Postquam igitur de primo quasi actu divinae providentiae, videl. *προγνώσει* sive praescientia divina, satis copiose egimus hactenus, restat, ut ad reliquos duos ejusdem actus, videlicet *πρόθεσιν καὶ διοίκησιν*, explicandos accedamus.

CAPUT IV.

DE SECUNDO PROVIDENTIAE ACTU, VIDELICET *ΠΡΟΘΕΣΕΙ*.

47. Consistit igitur secundo divina providentia in *προορισμῷ* sive *πρόθεσει*, decreto et voluntate prospiciendi rebus omnibus. Quicquid enim Deus in tempore agit, ab aeterno agere decrevit; ac providi est non solum habere notitiam, sed etiam voluntatem prospiciendi rerum necessitatibus. Eph. 1, v. 11: *Deus omnia operatur juxta consilium voluntatis suae.*

48. Ex hoc fundamento Scaliger exerc. 365. sect. 8. arguit Ludovicum Vivem, qui Dei providentiam dixerat esse *voluntatem consilio universa gubernantem*, cum et ante mundi creationem fuerit providentia sine gubernatione, cumque consilio Deus non egeat tanquam medio aut instrumento aut idea ad gubernandum; interim tamen negari nequit, Scripturam per solitam suam ad nos *συνκατάβασιν* consilium ἀνθρώποπαθῶς Deo tribuere. Quamvis enim Deus accurate loquendo non consultet nec ratiocinetur, tamen quia ipsius operibus summae et infinitae sapientiae radii effulgent, et quia talia agit, quae homines summa animi prudentia atque consilio agunt, inde et ideo Deo consilium tribuitur.

49. Vox *πρόθεσως* in Scriptura specialiter de proposito salutis nostrae, h. e. de Dei decreto ab aeterno in Christo disposito et per evangelium nobis revelato, de hominibus per fidem in Christum salvandis, ut hac ratione hoc propositum totum or-

dinem salutis nostrae complectatur. Rom. 8, v. 28: *κλητοῖς κατὰ πρόθεσιν.* c. 9, v. 11: *ἵνα ἡ κατ' ἐκλογὴν τοῦ θεοῦ πρόθεσις μένη.* Ephes. 1, v. 9: *κατὰ τὴν εὐδοκίαν, ἣν πρόθετο ἐν αὐτῷ.* v. 11: *προορισθέντες κατὰ πρόθεσιν;* hoc Dei propositum vocatur ibidem *εὐδοκία καὶ βουλή τοῦ θελήματος θεοῦ.*

50. Sed enim, quia non solum reparatio generis humani per Christum et credentium in eum salvatio, sed etiam creaturarum productio et conservatio est opus Dei, ideo κατ' ἀναλογίαν statuere possumus, non solum de reparatione generis humani per Christum credentium salvatione, sed etiam de creaturarum productione et conservatione aeternam in mente divina *πρόθεσιν* exstitisse; quicquid enim in tempore Deus agit, ab aeterno agere decrevit. IV. 81.

51. Vicissim, quia *πρόθεσις* illa *θελήματος θεοῦ* ad ea solum referenda, quae in tempore Deus agit [siquidem quae Deus non agit in tempore, ea nec ab aeterno agere decrevit] inde colligimus, lapsum Adae, qua talem, et peccata hominum, quae talia, non esse ex aeterna Dei *πρόθεσει* orta dicenda, nullo enim Dei decreto immutabili coactus vel inductus est homo, ut laberetur, qui a DEO accepit mandatum, ne laberetur; quod vero attinet lapsus ipsius remedium, illud ab aeterno est a Deo decretum et in Christo dispositum. Lapsus hominis DEUS in tempore non est operatus, nec hominem, ut laberetur, impulit. Ergo nec ab aeterno DEUS hominis lapsus decrevit. Hominem labi DEUS in tempore permisit, [cujus permissionis rationes enumerabimus suo loco]. Ergo lapsus hominis permittere sive non impedire Deus ab aeterno decrevit. Lapsui hominis DEUS in tempore pretiosissimum attulit per Christum remedium. Ergo lapsui hominis remedium aliquod ab aeterno est a Deo decretum. *Πρόθεσις Dei an etiam ad peccata hominum sit referenda.*

52. Proinde si decreti vocem tam late extendere quis velit, ut referatur ad omnia, circa quae divina providentia occupata est, scilicet tam ad malas quam bonas hominum actiones, necessario hic itidem distinguendum, ut in ipsa divinae providentiae *διοίκησει*, quod videlicet *πρόθεσις* Dei aliter se habeat respectu bonarum, aliter vero respectu malarum actionum. Ut enim hominum actiones Deus in tempore ita *διοικεῖ*, ut bonas praecipiat, probet, adjuvet; malas vero nec praecipiat nec velit nec adjuvet, sed propter finem bonum, quem ex illis elicere novit, permittat; ita quoque dicendum, aeternam Dei *πρόθεσιν* ita comparatam, ut bonas hominum actiones praecipere, probare, adjuvare, malas autem propter finem bonum, quem ipse ex eis elicere noverit, permittere decreverit. Breviter: qualis est *διοίκησις* Dei in tempore, talis etiam *διοικήσεως* *πρόθεσις* propter exactissimam utriusque sibi correspondentis relationem.

53. Exactissime vero observandum, quando statuitur decretum permissionis ratione malarum actionum, ibi vocem decreti referendam esse non ad actiones malas per se, sed ad bonos illos fines, quos ex malis hominum actionibus Deus sua sapientia et

Πρόθεσις
malis
actus.

ἢ
πρόθεσις
accipitur
dupli-
citer.

bonitate elicere novit. Decevit DEUS permittere lapsum Adae et reliqua hominum peccata lapsum illum consecuta, non quasi delectetur isto lapsu et istis peccatis, non quasi approbet ea, non quasi impellat ad ea, sed quia novit bonum finem eis illis elicere. Ut ergo DEUS in tempore volens permittit lapsum, nec tamen vult hominis lapsum, ita ab aeterno decevit permittere lapsum, nec tamen ipsum lapsum decevit. Proinde serio improbandum est, quod Beza part. 2. respons. ad colloq. p. 155. textum apostolicum Ephes. 1, v. 11: *DEUS operatur omnia juxta consilium voluntatis suae*, ad omnes etiam malas hominum actiones tam nude et crude referat, cum tamen eas nec operetur DEUS nec operari ab aeterno decreverit.

Vox
προο-
ρισμού
duplici-
ter acci-
pitur.

54. Προορισμός itidem in Scripturis accipitur specialiter et proprie de electione τῶν μελλόντων εἰς Χριστὸν πιστεῖν ad vitam aeternam. Rom. 8, v. 30. Eph. 1, v. 5. etc., interim tamen vocula προορίζειν generalis est, significans deliberare, constituere ac definire, quid de re aliqua sit agendum, finem et media sibi proponere. Damascen. in Dial. de haeres. Manich. προορισμός ἐστὶ χριστοῦ καὶ ἀπόφασις ἐπὶ τοῖς ἑσομένοις: in generali hac significatione vox προορισμοῦ hic a nobis accipitur. Quomodo vero se habeat vox προορισμοῦ specialiter accepta ad providentiam, id exponit Thom. part. 1. q. 23. art. 1: *Praedestinatio pars est providentiae: providentia enim effectus est res in finem suum dirigere et movere, jam vero duplex est finis rationalis creaturae, unus naturalis, creaturae proportionatus, ad quem potest suis viribus pertingere; aliter supernaturalis, qui excedit proportionem naturae creatae, qui est vita aeterna, hunc finem assequi non potest, nisi ad illum ab alio, nempe a Deo, transmittatur, sicut a sagittario sagitta ad scopum. Ratio istius transmissionis seu decretum transmittendi ad vitam aeternam dicitur praedestinatio.*

IV. 82.

CAPUT V.

DE TERTIO PROVIDENTIAE ACTU, VIDELICET ΔΙΟΙΚΗΣΕΙ.

Διο-
κησις
qualis
actus.
Objecta
διοικη-
σεως.

55. Tertio igitur consistit providentia ἐν διοικήσει, in actuali ac temporali omnium rerum sustentatione ac gubernatione, qua Deus omnia sapienter, libere, potenter ac bene moderatur ac dirigit.

56. Versatur haec provida Dei cura circa omnia, quae in mundo sunt ac fiunt, Coloss. 1, v. 17: *Omnia in ipso consistunt*. Hebr. 1, v. 3: *Portat omnia verbo virtutis suae*. Sap. 6, v. 8: *προνοεῖ περὶ πάντων*. c. 8, v. 1: *attingit a fine usque ad finem εὐφροσῆς et disponit omnia χρηστοῖς*. c. 12, v. 13: *τῷ θεῷ μέλει περὶ πάντων*. Nec modo naturas coelestes et incorruptibiles, sed etiam res sub-

lunares; nec modo species, sed et singula individua objecti loco habet.

57. Referunt Clemens 5. strom. p. 275. Cyrill. Catech. 8. Augustin. 5. de Gen. ad lit. cap. 2. fuisse quosdam qui putaverunt, *sublimes quidem mundi partes divina providentia gubernari, hanc autem imam partem terrae et aëris vicinioris, in qua venti nubesque consurgunt, casibus potius et fortuitis motibus agitari*. Plinius 2. nat. hist. 7. putat inferiora coeli astrorumque motibus gubernari. Ac citatur ex Arabe Algazel 3. Metaph. c. 5: *prima causa non scit particularia nisi secundum notitiam universalem*. Ovid. 2. Trist. v. 216 sq.:

*Utque Deos coelumque simul sublime tuenti,
Non vacat exiguis rebus adesse Jovi.*

R. Moyses de direct. perplex. c. 136: *Nulla individua corruptibilia dicit subjacere divinae providentiae, nisi homines propter intellectum, qui est incorruptibilis*. Sed nihil videtur tam casibus volvi, quam omnes istae procellosae ac turbulentae qualitates, quibus aëris facies variatur ac vertitur: et tamen Psal. 148, v. 8: *Deus operit coelum nubibus et parat terrae pluviam*. Psal. 135, v. 8: *Ascendere facit nubes, fulgura cum pluvia ipse facit, educit ventum de thesauris suis*. Matth. 5, v. 45: *Deus avatellei solem et pluit super justos et injustos*.

58. Hieronymus in cap. 1. Habacuc. dicit esse *fatuam Dei adulationem, qua majestas ejus ad hoc deducitur, ut sciat per momenta singula, quot culices nascantur, quotve moriantur, quota muscarum sic multitudo, quot pisces natent in aquis*. Nisi hoc dictum sic accipias, quod DEUS quidem singula exacte cognoscat, non tamen modo cognoscendi, qui fit per momenta et intervalla successive, sed notitia intuitiva, qua omnia ἀθρόως simul adspicit, detrahet laudi divinae providentiae. Matth. 10, v. 29: *Duo passeress aese veneunt, et unus ex illis non cadit super terram sine Patre vestro*. Quae viliores aves, quam passeress? et tamen unus eorum non est in oblivione coram Deo. Luc. 12, v. 6: *Quin imo capilli capitis nostri numerati sunt*. Matth. 10, v. 30: *Lilia Deus vestit*. Matth. 6, v. 28. Vide Lomb. 1. sent. dist. 39. lit. D, ubi dictum Hieronymi ad bonum sensum trahere conatur.

59. Recte ergo Ambr. 1. de offic. c. 13: *Si non est injuria et probrum Dei, minutissimas quasque res fecisse, multo minus probrum illius factas regere*. Iren. lib. 2, c. 45: *Nihil omnino eorum, quae facta sunt et quae fiunt, Deum fugit, sed per illius providentiam unumquodque et habitum et numerum et quantitatem accipit*. August. 10. de civ. Dei c. 14. laudat sententiam Plotini: *Providentiam a summo DEO usque ad haec terrena et ima pertingere, flosculorum atque foliorum pulcritudo comprobatur, quae omnia velut abjecta et velocissime pereuntia decentissimos formarum suarum numeros habere non posse confirmat, nisi inde formentur, ubi forma intelligibilis et incommutabilis, simul habens omnia, perseverat*.

60. *Quis disposuit membra culicis et pulicis, ut habeant ordinem suum, habeant vitam suam, habe-*

Errors
de ob-
jectis
provi-
dentia

Senten
Hieron.
quomo-
explic-
anda.

ant motum suum? unam bestiolam brevem minutissimam considera, quam volueris. Quis disposuit ista? quis fecit ista? *Expavescis in minimis, lauda magnum.* Augustinus super Psal. 147. tom. 8.

CAPUT VI.

DE PRIORE ΔΙΟΙΚΗΣΕΩΣ ACTU
VIDELICET CONSERVATIONE.

61. Duo autem sunt divinae providentiae circa res quasvis munia: *Conservatio et gubernatio.* Non ex se et suis viribus res creatae subsistunt, sed *portat Deus omnia verbo virtutis suae,* Hebr. i, v. 3. *In ipso omnia συνέστηκε* Col. 1, v. 17. *In Deo vivimus, movemur et sumus* Actor. 17, v. 28. Esse creaturarum est esse fluxum; esse DEI est esse fixum; *ut radiorum esse a sole, umbra a corpore: ita omnes creaturae a divina dependent conservatione.* Raym. de Sab. in Theol. natur. c. 16, quem omnino vide.

62. Conservatio definiente Scaligero nihil aliud est *quam existentiae continuatio* exercit. 31. et 250. sect. 1. Esse et conservari acceptum fertur eidem auctori eidemque principio. Ut ergo omnes creaturae suam essentiam, suas proprietates ac agendi vires in creatione et generatione a Deo acceperunt, ita ab eodem in essendo et agendo conservantur. Ergo continuus est quasi divinae potentiae omnia conservantis in res existentes omnes influxus, quo vel ad momentum subtracto nec agere, imo nec esse possunt. Quid magis homini naturale quam moveri? et tamen *in Deo movemur* Actor. 17, v. 28. Quid magis soli naturale quam singulis diebus oriri? et tamen Deus *ἀνατέλλει τὸν ἥλιον* Matth. 5, v. 45. Quamvis ergo naturaliter singulis rebus sua indita sit proprietas, eam tamen nec exerunt nec exserere possunt, nisi divina virtute [ut ita loquar] essententur et vegetentur. Psalm. 104, v. 29: *Abscondis faciem tuam, turbantur; aufers spiritum eorum, deficiunt et in pulverem suum revertuntur.* v. 30: *mittis spiritum tuum, creantur, et renovabis faciem terrae.*

63. Deut. 8, v. 3. Matth. 4, v. 4. dicitur, *hominem non vivere ex solo pane, sed in omni verbo, quod egreditur ex ore Dei,* quo non solum docemur, Deum absque mediis naturalibus posse hominem alere et conservare, sed monemur etiam, vim alendi non esse panis ita propriam, ut subtracto DEI verbo, quo panis primum creatus est, et alendi vim obtinuit, nihilominus hominem alere possit, sed requiri continuum quasi verbi creantis et conservantis influxum, ut alendi vim sibi insitam exserat. Idem de re medica pronuntiare possumus ac debemus. Non restituitur homo sanitati per herbas, sed per Dei verbum, quod herbis vim illam primitus in-

οὔτε βοτάνη οὔτε μάλαγμα ἐθεράπευσεν αὐτούς, ἀλλ' ὁ σὸς, κύριε, λόγος ὁ πάντα ἰώμενος. v. 13: *σὶ γὰρ ζωῆς καὶ θανάτου ἐξουσίαν ἔχεις* etc., unde recte et pie concludit Mesue in principio grabadin. Medic.: *Sanat solus languores Deus.* Utinam vero hoc cordi probe infigeremus nostro, ut a fiducia in medicos et medicinas abducti praesentem Dei manum in illis intueremur ac soli DEO per cordis fiduciam adhaerere niteremur! Multi omnino secuti exemplum Asae in infirmitate sua *non quaerunt Dominum, sed magis in medicorum arte confidunt* 2. Paral. 16, v. 12, nimirum qui praetermissa poenitentia et precibus per medicamenta sanitatem se recuperaturos sperant.

CAPUT VII.

DE POSTERIORE ΔΙΟΙΚΗΣΕΩΣ
ACTU, VIDELICET GUBERNATIONE.

64. Porro non solum conservat Deus res creatas, sed etiam easdem gubernat, quae gubernatio, quomodo comparata sit, quibusdam aphorismis explicabimus, si prius hoc notaverimus, quod, licet omnia divinae providentiae sint subjecta, peculiariter tamen Deo curae sit homo, mundi epitome et reliquarum creaturarum complementum, cumprimis vero ecclesiae ex humano genere collecta 1. Tim. 4, v. 10: *Deus est salvator omnium hominum, maxime fidelium.* 1. Petr. 5, v. 7: *Ipsi cura est de vobis.* Psalm. 33, v. 13: *E coelis respicit Jehovah, videt omnes filios hominum.* v. 18: *Ecce oculus Jehovahae super timentes eum, sperantes super misericordia ejus.* Atque ex hoc fonte promanavit distinctio inter providentiam generalem totius mundi et specialem ecclesiae.

65. Quemadmodum Deus omnia creavit, ita omnia conservat et gubernat; sed quemadmodum omnia propter hominem facta (ut pulcherrime hoc probat et explicat Scalig. exerc. 250. sect. 1.), sic peculiariter Deo curae est homo totius universi compendium pulcherrimum. Ipse est olam kathon, *μικρόκοσμος*, ut appellant eum Rabbinii teste R. D. Kimchi super 2. Zachar. Vicissim totum genus humanum conservat Deus post lapsum propter ecclesiam ex eo collectam vel adhuc colligendam, haec ipsius domus est, hoc peculium, hic *λαὸς περιούσιος.* Ergo providentia divina vel maximus respicit ecclesiam et omnia vera ecclesiae membra.

Gubernatio rerum quomodo comparata.

Homo praecipuum divinae providentiae obiectum.

Deae ipsasi partes sunt διοικησεως: conservatio et gubernatio.

Conservatio quid?

IV. 84. sevit et adhuc hodie quasi instillat. Sap. 16, v. 12:

CAPUT VIII.

PROPONIT APHORISMOS DE
MODO DIVINAE PROVIDENTIAE.

- Aphorismi de modo divinae providentiae.
66. Sit ergo primus de modo divinae providentiae aphorismus: *Providentia divina institutum a se naturae cursum ordinarie conservat.* Sic Pater *coelestis solem ἀνατῆλλει et pluvi Matth. 5, v. 45; dat unicuique grano corpus, sicut vult 1. Cor. 15, v. 38.* Quae ergo sic a Deo sunt creata, ut agant naturaliter, in illis conservat virtutem naturaliter agendi, quae sic sunt creata, ut agant libere, in illis conservat virtutem libere agendi. Hinc usitatum illud August. lib. 7. de civit. Dei c. 30: *Sic Deus administrat omnia, quae creavit, ut etiam ipsa proprios motus exercere sinat,* quod repetit et exponit Gerson lib. 2. de consolat. theol. prosa 4.
67. Aphorismus secundus: *Etsi providentia divina plerumque agit per media, tamen in illis non haereamus, sed ad causam primam semper respiciamus.* Irritae enim sunt causae secundae, nisi juventur a Deo. Psalm. 127, v. 1: *Nisi Dominus aedificaverit domum, in vanum laborant qui custodiant eam.* Hoseae 2, v. 8. et 9: *Nescivit, quod ego frumentum ei dederim, ideo rursus auferam frumentum meum.* 1. Tim. 6, v. 17: *Divitibus praecipe, non sperare in incertitudine divitiarum, sed in Deo vivente, qui praebet ad fruendum abunde omnibus.*
68. Aphorismus tertius: *Providentia divina etiam sine mediis extraordinarie potest opera sua exsequi.* Sic Moyses quadraginta diebus et quadraginta noctibus sine cibo conservatur. Defectus secundarum causarum facile potest suppleri a virtute primae, quippe quae est *αἰτιον αὐτοτελές.*
69. Aphorismus quartus: *Positis causis secundis in actu nihilominus divina providentia effectum istum impedire ac mutare potest.* Tres velut in flamma testes Babylonide servat. Causae enim secundae non agunt sine influxu primae.
70. Aphorismus quintus: *Potest divina providentia ex causis secundis alium effectum producere, quam ipsarum proprietates fert.* Sic ex petra produxit aquas; aquas instar petrae fecit stare; aquas in sanguinem convertit, imo et in vinum. Non alligatus est naturae legibus, naturae Dominus. Asina loquitur, fons ex asini maxilla scaturit, sol stat immobilis etc.
71. Aphorismus sextus: *Bruta animalia non solum subjecta sunt divinae providentiae, sed etiam sive naturali instinctu sive quacunque alia ratione sentiunt et quodammodo fatentur sustentationem et conservationem divinam.* Psalm. 104, v. 27: *Omnia a te expectant, ut des eis escam.* v. 21: *catuli leonum rugiunt, ut rapiant et quaerant sibi a Deo escam.* Psalm. 145, v. 15: *Oculi omnium in te sperant, Domine, et tu das illis escam illorum*

in tempore opportuno. Psalm. 147, v. 9: *Qui dat jumentis escam ipsorum et pullis corvorum invocantibus eum.* Sic ergo rugitum leonum et crocitantem corvorum Scriptura duce interpretemur, quod a Deo sibi quaerant escam; deploremus simul extremam naturae nostrae corruptionem et mentis calliginem per lapsum introductam, per quam fit, quod animalia bruta melius quasi intelligunt divinam providentiam, quam humana ratio, sicut et Christus Matth. 5. aviculas magistros nostros constituit.

72. Cum in sustentatione et gubernatione naturae humanae duo potissimum emineant, videlicet vita et actiones hominum, quomodo in illis agat et concurrat divina providentia, uberius explicandum erit. Sit ergo aphorismus septimus: *Vitae humanae ingressus, progressus et egressus peculiariter divina providentia regitur.*

73. De miranda foetus in utero formatione ejusdemque in lucem editione, qui hominis in hunc mundum ingressus est, sic loquitur Scriptura Job. 10, v. 8: *Manus tuae (o Deus) plasmaverunt me et fecerunt me totum in circuitu.* v. 9: *sicut lutum fecisti me.* v. 19: *sicut lac me mulsisti et sicut caseum me coagulasti.* v. 11: *cute et carne vestivisti me, ossibus et nervis compegisti me.* Quo in loco verbis significantissimis foetus in utero formatio describitur. Convenit enim semini cum lacte materia et conditionibus et generationis modo et officinis, in quibus fiunt, et usu, ac ipsa prima embryonis formatio est coagulatio quaedam. Arist. 1. de gener. animal. 20: *οἶον ἐν τῇ τοῦ γάλακτος πήξει τὸ μὲν σῶμα τὸ γάλα εἶσιν ὁ δὲ ὀπὸς ἢ πτύα τὸ τὴν ἀρχὴν ἔχον τὴν συνιστώσαν οὕτω τὸ ἀπὸ τοῦ ἀββενος ἐν τῇ θήλει μεριζόμενον.* Psalm. 22, v. 10: *Ex utero me extraxisti.* Psalm. 71, v. 6: *Ex visceribus matris meae tu eductor meus es.* Actor. 17, v. 25: *Ipsae dat omnibus vitam et inspirationem.*

74. Vitae nostrae cursus et progressus ita a Deo regitur, ut ne capillus quidem capitis citra ipsius voluntatem de capite nostro cadat Matth. 10, v. 30. *Ipsae est vita nostra et longitudo dierum nostrorum* Deuter. 30, v. 20. *Numerat gressus nostros* Psalm. IV. 88. 56, v. 9. *Jehovah, tu cognoscis sessionem meam et resurrectionem meam* Psalm. 139, v. 2; *iter meum et accubitum meum cingis* v. 3. *Divitem et pauperem facit Deus* Prov. 22, v. 2.

75. De egressu et exitu vitae sic loquitur Scriptura: *determinati sunt dies hominis יָמַי מִן הַיּוֹם,* concisi, definiti, praecisi, LXX. ἀριθμητοί, numerus mensium ejus apud te, Domine, constituisti terminos ejus, qui praeteriri non poterunt. Job. 14, v. 5. *In libro tuo scripti omnes dies, qui futuri erant, et nondum unus exstabat ex illis* Psalm. 139, v. 16.

76. Repetendum autem hoc loco ex aphorismis praecedentibus, quod divina providentia nec tollat causas secundas nec ad eas sit alligata. Et sic facile patebit, quomodo recte intelligendum sit, quod

Conjugia
quomodo
fatalia.

dicitur, conjugia esse fatalia, ac certum cuique homini praefixum esse vitae terminum. Non enim haec intelligenda de absoluto quodam et causas omnes, tum naturales, tum voluntarias excludente decreto; sed divina providentia causarum naturalium activitatem et voluntatis humanae libertatem includit: quin etiam respiciendum hac in parte ad obedientiam ac inobedientiam hominis erga Deum, quarum illa felici conjugio, prosperitate ac μακροβιότητι ordinarie remuneratur; haec vero conjugio infelici, adversitatibus et βραχυβιότητι ordinarie punitur. Proverb. 19, v. 14: *Uxor prudens a Domino.* Eccles. 25, v. 3: *Uxor proba dabitur illis, qui timent Dominum.* Exod. 20, v. 12: *Honora patrem et matrem, ut sis longaevus super terram.* Psalm. 55, v. 24: *Viri sanguinum et dolosi non dimidiabunt dies suos.*

77. Has tamen promissiones et comminationes divinas cum exceptione crucis et cum privilegio propter causas justissimas extraordinarie agendi Deo insuper relicto accipiendas esse statuimus. Quandoque Abigaëli obtingit Nabal, quandoque Josias aliquis moritur in primo vernantis flore juventae.

De ter-
mino
vitae.

78. Proinde quando quaeritur de vitae humanae termino, distinguendum primo omnium inter mortem simpliciter et absolute consideratam atque inter horam et genus mortis. Mors ipsa post lapsum homini juxta ordinarium naturae corruptae statum ac cursum est necessaria. Hebr. 9, v. 27: *ἀπόκειται, statutum ac definitum est hominibus semel mori.* Si de genere et hora mortis quaeratur, cavendum erit, ne vel in Scyllam Epicureae temeritatis vel in Charibdin Stoicae necessitatis immergamur.

79. Horam et genus mortis unicuique DEUS constituit, non tamen absolute et causas secundas omnes excludente decreto, siquidem idem Deus, qui vitae terminum constituit, idem multiplicationem annorum et beatam vitae clausulam piis promittit, idem piorum preces pro sanitate et μακροβιότητι consequenda effusas saepius exaudivit, idem media recuperandae sanitatis naturalia condidit, iisdemque, si praesto sint, uti praecepit, idem impiis justo iudicio annorum diminutionem est minatus.

80. Hac de re ita disserit August. 5. de Gen. ad lit. c. 17: *Multa secundum inferiores causas futura sunt, sed si ita sunt, et in praescientia Dei vere futura sunt: si autem ibi aliter sunt, ita potius futura sunt, sicut ibi sunt, ubi qui praescit, falli non potest. Nam futura dicitur senectus in juvene, sed tamen futura non est, si ante moriturus est, hoc autem erit, sicut se habent aliae causae sive in mundo contextae sive in Dei praescientia reservatae. Nam secundum quasdam futurorum causas moriturus erat Ezechias, cui Deus addidit quindecim annos ad vitam, id utique faciens, quod ante mundi constitutionem se facturum esse praesciebat et in sua voluntate servabat. Non ergo id fecit, quod futurum non erat, hoc etiam magis erat futurum, quod se facturum esse praesciebat; nec tamen illi anni additi recte dicerentur, nisi quid adderetur, quod sese aliter*

in aliis causis habuerat, secundum aliquas igitur inferiores causas jam vitam finierat, secundum illas autem, quae sunt in voluntate et praescientia Dei, qui ex aeterno noverat, quod illo tempore facturum erat, et hoc vere futurum erat, tunc erat finiturus vitam, quando finivit vitam, quia sic oranti concessum est, etiam sic eum oraturum, ut tali orationi concedi oporteret, ille utique praesciebat, cujus praescientia falli non poterat, et ideo quod praesciebat, necessario futurum erat. IV. 87.

81. Ex hoc loco Augustini desumpsit Lyranus distinctionem, qua utitur in comm. Job. 14. Constitutio termini istius (inquit) dupliciter intelligi potest: uno modo, prout est in divina ordinatione, et sic termini vitae hominis praeteriri non possunt anticipando vel differendo, quia ejus providentia est infallibilis; alio modo, ut est in effectu exteriori, in quantum ex naturalibus causis est periodus certa vitae hominis et in aliquibus major et minor secundum varietatem complexionis, et secundum hoc termini vitae possunt anticipari per malum regimen, gladium, vel aliam occasionem.

82. Ostendimus hactenus, quo modo in genere res creatas divina providentia sustentet et gubernet; videamus quomodo specialiter in actionibus hominum eadem concurret. Sit ergo aphorismus octavus: *Aliter concurret divina providentia ad actiones hominum bonas, aliter ad malas.* Cum vero actiones bonae aliae sint civiliter bonae, aliae vero spiritua-liter bonae, de utrisque distincte est agendum.

83. In actionibus civiliter bonis ita concurret divina providentia, ut non solum sustentet naturam agentem ac vires agendi largiatur, sed etiam actiones eas praecipiat, probet ac juvet; interdum ad illas homines etiam non renatos peculiariter excitet, easque praeter intentionem illorum, a quibus fiunt, ad fines utiles transferat. Sic regem Cyrum *vocasse* dicitur Deus *ejusque dextram apprehendisse* Esa. 45, v. 1. et 3.

84. Actiones spiritualiter bonas ita praecipit ac probat Deus, ut per Spiritum sanctum eas ipse efficiat ac operetur, *cum alias ex nobis tanquam ex nobis non simus idonei aliquid horum cogitare, nedum facere* 2. Cor. 3, v. 5. Postquam autem Spiritu sancto renati simus, ita agimur, ut etiam agamus, id est voluntas hominis per vires non naturae, sed Spiritus s. gratia sibi concessas *συγγεγνηται* et est instrumentum activum sive cooperativum; qua de re plura in loco de viribus liberi arbitrii dicemus.

85. Malas vero actiones Deus nec praecipit nec vult nec adjuvat nec ad eas impellit. Quomodo autem in illis concurret divina providentia, ita ut non constituatur Deus earum otiosus spectator, distincte explicandum erit.

CAPUT IX.

QUOMODO CONCURRAT DIVINA PROVIDENTIA IN MALIS HOMINUM ACTIONIBUS.

Concurrat divina providentia in malis actionibus: 1. Praesciendo. 2. Naturam sustentando.

86. Dicimus ergo in malis actionibus concurrere Deum primo praesciendo, vel potius sciendo ac videndo, nihil effugit oculos ejus sole clariores Ecclesiast. 23, v. 28. c. 39, v. 24: quae tamen praescientia absolutam aliquam necessitatem malis actionibus non affert, ut paulo superius ostendimus.

87. Deinde concurrens in his divina providentia naturam sustentando, in ipso enim movemur Act. 17, v. 28. Est autem stupenda Dei longanimitas, quod sustentet membra, conservet vires ac motus in illis etiam actionibus, in quibus summa afficitur contumelia, fit autem hoc propter Filii intercessionem, et haec Dei bonitas invitatur ad poenitentiam. Si enim statim exstingeremur, quando peccamus, non possemus ad poenitentiam redire Rom. 2, v. 4, deinde si homo secundum cor impenitens cumulat iram Dei, ideo sustentatur, ut Deus magnitudinem irae suae adversus peccatum in poenis postea ostendat ad gloriam justitiae divinae Exod. 9, v. 16.

88. Distinguendum autem accurate inter motum seu actionem ipsam et actionis vitium. Actio ut actio non est peccatum, alias omnes actiones essent peccata, sed vitium et defectus in actione est peccatum. Vitium vero istud et defectus non est a causa universali, sed ad causa proxima, videlicet hominis voluntate. Thom. 1. 2. q. 79. art. 1: *Effectus causae secundae procedens ab ea, quatenus subditur ordini causae primae, reducitur ad causam primam, sed defectus causae secundae quatenus exit ordinem causae primae, non reducitur ad causam primam.* August. in lib. de perfectione justitiae id declarat exemplo claudicationis, quae non oritur a virtute motiva animae, sed a luxatione tibiae. Biel. 1. sent. dist. 47. q. un. subtiliter distinguit inter hos terminos *malum facere et facere malum*, sed nolumus eum sequi.

89. Peccatum est defectus potius ab opere DEI ad sua opera, quam opus aliquod. August. 14. de civit. Dei c. 11: *Hinc non tam efficiens, quam deficiens ejus causa quaerenda.* Idem 12. de civit. Dei c. 7. Deus autem cum sit summus et purissimus actus, deficere nulla ratione potest, proinde dicere Deum causam peccati est negare eum esse primam et perfectissimam causam; quod enim defectum producit, id in causando deficit, quod deficit, perfectum non est, nec infinitae virtutis.

90. Tertio igitur concurrens divina providentia in malis actionibus eas permittendo. Non enim vult Deus peccatum et tamen non impedit, quae est ipsa permissio. Quamvis vero permittat volens non invitatus, tamen permissio et voluntas ad diversa tendunt objecta, permissio refertur ad peccatum ipsum, voluntas ad finem utilem, quem pro sua sapientia ex illo novit educere. Pertinent huc, quae disputat Ru-

pertus Tuitiensis de vol. Dei c. 3. *quod aliud sit velle aliquid fieri, aliud velle permittere, ut aliquid fiat.* Item, quae Lombardus disputat ex August. lib. 1. sent. dist. 45 et 46. *quod permissio actum negativum non volendi propriis importet.*

91. Accurate hoc loco notandum, quod ipsa Scriptura hanc explicationem nobis subjiciat. Rom. 1, v. 24: *Deus tradidit gentes in reprobum sensum*, id explicatur Act. 14, v. 16: *permisit eas ambulare in viis suis.* Sic quod dicitur Deut. 28, v. 28: *Percutiet te Jehova caecitate et stupore cordis*, id explicatur Hose. 4, v. 16: *Sicut vitula rebellis rebellavit Israël, nunc pascit eos Jehova, tanquam agnum in latitudine.* v. 17: *Particeps simulacrorum Israël, dimitte illum.* Sic, quod 2. Thessal. 2, v. 11. dicitur: *Mittet illis Deus efficaciam errorum*, id explicatur ab Asaria 2. Paral. 15, v. 2: *Jehova vobiscum, cum fueritis cum eo, et si quasiveritis eum, invenietur a vobis; si vero dereliqueritis eum, derelinquet vos.* Sic, quod dicitur Math. 6, v. 13: *Ne inducas nos in tentationem*, id explicatur Jac. 1, v. 14: *nemo cum tentatur, dicat se a Deo tentari, sed unusquisque tentatur a propria concupiscentia.* Quomodo vero concurrens Deus? 1. Cor. 10, v. 13: *Fidelis Deus, qui non sinet vos tentari supra vires.* Psal. 81, v. 13: *Non paruit populus voci meae, et Israël noluit mihi*, dimisi igitur eos fortitudini cordis eorum.

92. Pertinet huc dictum Hugonis de S. Victore libr. de Sacram. part. 2. c. 19: *Providentia operatur in suo et alieno; in suo, in quod fecit, in alieno, quod promissit.* Augustinus in Enchir. c. 94: *Non fit aliquid, nisi omnipotens fieri velit, vel sinendo ut fiat, vel ipse faciendo. Nec dubitandum est, Deum facere bene, etiam sinendo fieri quaecumque fiunt male.* Referendi etiam huc septem modi vel potius causae finales permissionis divinae, quas ex Nemesio recenset Damascenus 2. orth. fid. c. 31: 1. cum Deus aliquando justum sinit exerceri acriumnis, ut virtutem in eo latentem aliis manifestam faciat, exemplum est in Jobo; 2. cum per absurdam turpemque actionem salutare aliquid efficit, ut quando ex Filii sui morte turpissima salutem hominis operatur; 3. quando adversitatibus subjicit quenquam, ne extollatur, cujus exemplum in apostolo 2. Cor. 12, v. 7; 4. quando aliquos sinit incidere in extrema sive corporis sive animi in admonitionem aliorum, ut ruina praecedentium sit admonitio sequentium; 5. ubi permittat aliquem vel morbo vel alia affici calamitate, ob gloriam nominis sui; exemplum in caeco Joh. 9, v. 3; 6. ubi Deus sinit extrema quosdam pati ad aemulationem aliorum, ut similis in aliis accendatur constantia et patientia, exemplum est in martyribus; 7. cum sinit Deus labi homines in peccata absurdasque actiones, ut alii ipsorum affectus corrigantur. Hactenus Damascen. interprete D. Pelargo viro πατρικός doctissimo in Comment.

93. Quarto concurrens divina providentia in malis actionibus deserendo. Ubi tamen monemus, hunc modum non procedere in primo Adae peccato, quia, ut recte docet Augustinus: *desertio non fuit causa*

Allud actio ipsa, aliud actionis vitium.

3. Permittendo.

IV. 97. Causae et modi permissionis divinae.

4. Deserendo.

lapsus Adamici; sed lapsus est causa desertionis. In reliquis autem hominum peccatis hoc modo divina providentia concurrat. Quando enim homo resistit Spiritui sancto et ruit in scelera, Deus gratia sua hominem deserit vel etiam datam subtrahit. Sic postquam Saul projecisset verbum Jehovae (1. Sam. 15, v. 26), recessit Spiritus Jehovae ab eo (1. Sam. 16, v. 14). Sic Esaias 5. referuntur varia beneficia, quae Deus vineae suae, id est ecclesiae. praestitit. *Quid faciendum erat vineae meae, et non feci in ea?* v. 4. Cum vero loco uvarum ferret labruscas, dixit Deus: *removebo seminem ejus v. 5. Ponam eam in desolationem et mandabo nubibus, ne pluant super eam pluviam v. 6.*

94. Inde est quod Suidas, Phavorinus et Damascen. 2. orth. fidei c. 31. dicunt: *ἡ πρόνοια γίνεται καὶ εὐδοκίαν in bonis, κατὰ ἀνθρώπων in malis.* Theophyl. super Rom. declarat hanc divinam desertionem exemplo medici, qui propter incorrigibilem aegroti intemperantiam a curatione desistit nec tamen mortis est causa. Chrysost. hom. de Adamo et Eva utitur similitudine ducis, qui videns milites temerario ausu se hostibus objicere, abit et se quasi subtrahit. Theodor. super 1. Rom. adhibet exemplum navarchae, qui cymbam absque rectore ferre sinit. August. de nat. et grat. c. 23: *Deus neminem ad ista cogit, sed dignos deserit tantum deserit.* Idem sermon. 88. de tempor.: *Nunquam Deus deserit hominem, nisi prius ab homine deseratur, semel, secundo et tertio gravia peccata committente, et Domino illum nihilominus expectante.* Fulgent. lib. 1. ad Monim. c. 13: *Juste deseritur a Deo, qui deserit Deum, et quia deserens Deum homo peccat, deserens peccatorem Deus justitiam servat.* Prosp. in respons.: *Gratia Dei prius eos non deseruit, quam ab eis deseretur.* Macar. homil. 4: *Quae deficiunt a Deo, ab eo deseruntur.*

95. Damascen. 2. orth. fidei c. 31. ex Nemes. de nat. hom. c. ult. duas constituit desertionis species, alteram vocat *οἰκονομικήν καὶ παιδευτικήν, dispensativam et correctoriam*, cum salutis et correctionis causa inque laudem nominis sui interdum fideles deserit quemadmodum Christus se derelictum conqueritur Psalm. 22, v. 1; alteram nominat *τελετήν καὶ ἀπογνωστικήν*, cum Deo universa, quae ad salutem sunt, faciente incorrigibilis et immedicabilis vel insanabilis manet homo justoque Dei judicio deseritur a superna gratia, quemadmodum Spiritus Domini recessit a Saule 1. Sam. 16, v. 14. cap. 28, v. 15. Elias Cretens. comment. Nazianz. in orat. secund. de Filio quatuor modos desertionis constituit, [inter quos duo priores modi videntur potius ad causas finales referendi] primus sit causa explorationis, ut in Jobo et Josepho, quo ille tanquam fortitudinis, hic castitatis columna fieret; alter ad castigationem paternam, ut in apostolo, quo semet ipsum demittendo et humiliando summam illam gratiam conservaret; tertius per aversionem, ut in Judaeis, quo compuncti ad patientiam flecterentur. Supra hos omnes restat modus ille desertionis in administra-

tione Domini pro genere humano, ut per illam, quae videretur esse desertio, nos prius deserti, deinde recepti per incarnationem Christi cruciatibus ejus salvemur. Hugo super Psal. 21. Dominus derelinqueri dicitur vel negatur: 1. exponendo culpae, ut Psal. 37, v. 28: *Non derelinquet sanctos suos*; 2. exponendo poenae, Esa. 54, v. 8: *Ad punctum in modico dereliqui te*; 3. non apponendo gratiam vel subtrahendo eam, Esa. 50, v. 1: *Quisnam iste liber repudi matris vestrae, quam dimisi*; 4. suspendendo flagella, Ezech. 16, v. 42: *Requiescere faciam iram meam in te, et recedet zelus meus a te*; 5. poenae aeternae tradendo, 1. Paral. 28, v. 9: *Si dereliqueris eum, projiciet te in aeternum.*

96. Quinto concurrat Deus in malis actionibus ^{5. Satanae tradendo.} *Satanae tradendo.* Deus enim tanquam justus judex homines a se aversos diabolo tanquam executori divinae justitiae tradit, a quo ad varia scelera impelluntur. Sic, quod Ezech. 14, v. 9. dicit Dominus: *Propheta cum seductus fuerit et locutus fuerit verbum: Ego seduci eum*, id explicatur Jerem. 14, v. 14: *Falso vaticinantur in nomine meo, non misi eos nec praecepi eis nec locutus sum ad eos, seductionem cordis sui prophetant.* Quomodo autem Deus tanquam justus seduci permittat, exponitur 1. Reg. 22, v. 20: *Dixit Jehova, quis decipiet Achab?* v. 21: *Tunc egressus est Spiritus, qui stetit coram Jehova et ait: ego decipiam eum*; v. 22: *Ero Spiritus mendacii in ore omnium prophetarum.* Dixit ergo Deus. *Decipies et praevaleris, et fac ita*, v. 23. Hac ratione dedit Jehova Spiritum mendacii in ore illorum prophetarum. Sic quod 2. Sam. 24, v. 1. dicitur: *Furor Domini incitavit Davidem, ut numeraret populum*, id explicatur 1. Paral. 21, v. 1: *Constitit Satan contra Israel et incitavit David.*

97. Sexto concurrat divina providentia in malis ^{6. Metas praefiniendo.} *actionibus metas praefiniendo.* Saepe enim in medio impietatis ac scelerum cursu metas objicit impiis. Esa. 8, v. 10: *Consultate consilium, et dissipabitur, loquimini verbum, et non stabit, quia hic Emanuel.* Pulcherrimum hujus rei exemplum in historia Jobi. Nec Satanas nec ejus organa quippiam damni nobis inferre possunt, Deo id non permitte. Augustin. lib. 11. de Gen. at liter. c. 27: *Tentandi voluntatem habet diabolus [sicut impii nocendi] sed nec ut faciat, nec quomodo faciat, in ipsius potestate est.* Gerson de consol. Theol. lib. 3. pros. 4: *Tenet Deus ligatum leonem infernalem, ne furiat (furorem suum in nos effundat), quemadmodum vellet.* Auctor continuitatis discursus Gallici p. 7. pulcherrime: *Solet Deus hominum adeoque magnatum consiliis illudendo ea in contrarium plane finem praeter omnem expectationem convertere. Festinat gnomon debilibus fretus libramentis ad horam et momenta sua, quae si digito movere horologii magistro visum est, in alteram circuli extremitatem inclinatur.*

98. Septimo concurrat Deus in malis actionibus ^{7. Bonum ex eis eliciendo.} *bonum ex illis eliciendo.* Pulcherrimum hujus rei exemplum Esa. 10, v. 5: *Assur est virga furoris mei, dicit*

Dominus; sed v. 7: ipse non sic existimabit, sed ad perdendum (scilicet se missum putabit.) Mox vero v. 12: Cum compleverit Dominus opus suum in Sion, visitabit super Assur etc. Augustinus in Enchirid. c. 11: Neque omnipotens Deus, cui summa potestas est, cum summe bonus sit, ullo modo sineret aliquid mali esse in operibus suis, nisi usque adeo esset omnipotens et bonus, ut bene faceret etiam de malo. Idem Epist. 59. ad Paulin. fol. 301: Nimis consilium Dei in abdito est, quo etiam malis bene utitur ad profectum bonorum, etiam in hoc mirificans omnipotentiam bonitatis suae, quia sicut illorum nequitiae est, male uti bonis operibus ejus; sic illius sapientiae est, bene uti malis operibus eorum.

IV. 99. Idem repetit Epist. 141. ad Maxim. libr. 6. contra Faust. c. 21. fractat. 27. in Johan. in Ench. c. 96. 100. 101. etc. Clemens Alexand. libr. 11. Strom.: *Est maximum divinae providentiae argumentum non sinere, ut vitium, quod ex voluntaria defectione ortum est, maneat inconducibile et inutile, sed nec sit omnino noxium. Divinae enim sapientiae et virtutis et potentiae est officium, non solum bona facere, sed etiam illud maxime, ut id, quod per malos excogitatum est, ad bonum aliquem finem et utilem deducat, et utiliter ita, quae videntur mala, utatur.*

99. Sic venditionem Josephi convertit DEUS in bonum Gen. 50, v. 20. Sic crucifixione Christi ad generis humani salutem usus est, qua de re pulcre Leo serm. 16. de passione Domini: *Multum diversum multumque contrarium est id, quod in malignitate Judaeorum est praecognitum, et quod de passione Christi est dispositum, non inde processit voluntas interficiendi, unde voluntas moriendi, nec de uno existit spiritu atrocitas sceleris et tolerantia redemptoris. Non enim impias furentium manus immisit in se Dominus, sed admisit, nec praesciendo, quod futurum est, coegit, ut facerent, cum tamen ad hoc ipsum carnem suscepisset, ut fieret.*

100. Pertinent huc octo illae rationes, quas collegit Damasc. 2. orth. fidei c. 31, quare Deus sinat homines peccare: 1. ut divina perfectio et excellentia ostendatur, quia solus Deus immutabilis; 2. ut ostendatur Dei sapientia et potentia, quae de malo scit et potest bonum elicere; 3. ut ostendatur DEI clementia et misericordia, qua venit peccatores salvos facere; *tolle morbos, tolle vulnera, nulla erit medicinae causa;* 4. ut ostendatur DEI justitia, quae non solum reddit bonis praemia, sed malis poenam; 5. ne homo videatur pejoris conditionis, quam aliae creaturae, quas DEUS ita administrat, ut eas propriis motibus agere sinat; 6. ut laudem aliqui consequantur, *laus viri justi est, quod potuit transgredi et non est transgressus.* Ecclesiast. 31, v. 10; 7. ut excitentur et purgentur homines per malos. Sap. 3, v. 6; 8. ut ostendatur decor universi ex contrariis juxta se positis. Haec Damascenus, qui recte ibidem addit de voluntate DEI ἐπιουμένη sive consequente haec intelligenda esse: vidit DEUS, hominem pec-

Quare
Deus
sinat
homines
peccare.

care velle, ergo permisit eum peccare; permisit ideo, quia haec bona ex peccato hominis elicere novit.

101. Referendus huc locus Gersonis de consol. theol. lib. 1. pros. 4: *Collaudandus est benignissimus et omnipotens Deus, qui malis nostris non solum non vincitur, sed ex eis operatur bonum nostrum. Sic enim dicitur omnia sub peccato conclusisse, supple permissive, ut omnium miseratur. Peccavit Petrus, humilior, cautior et misericordior effectus, non actione mali, sed miseratione Dei. Peccavit Magdalena, plus postea dilexit, quod multum sibi dimissum sit, et in exemplar poenitentiae caeteris cessit. Blasphemus fuit Paulus, confitetur humiliatus, quod non sit dignus vocari apostolus et sit inter peccatores primus etc. Ex Gregor. libr. 26. Moral. c. 13. dicit Isidorus lib. 2. sent. c. 39: *Deus nonnunquam dejicit occultam mentis superbiam per carnis manifestam ruinam.**

102. In eandem sententiam pulcherrime scribit Anselmus lib. de mensuratione crucis lit. B: *Bonitas tua [o Deus] malis nostris novit bene uti, saepe faciens defectus nostros et augmentum humilitatis prodesse, ut verum sit, quod septies in die cadit justus et resurgit. Savonarola super Psal. 31: *Nonne scribit apostolus diligentius omnia cooperari in bonum? et adeo omnia, ut etiam ipsum peccatum eis cooperetur in bonum. Nonne eis ille casus cooperatur in bonum, unde et humiliores efficiuntur et cautiore?* D. Luth. super 20. Genes.: *Non solum mala passiva, quae nobis irrogantur, in bonum cadunt, sed etiam activa, quae nos ipsi facimus.* Ubi tamen accurate tenendum, non ex natura malorum per se, sed ex potentia et bonitate DEI illud fieri, id quod Spinaeus in libris de providentia hoc simili declarat: *Quemadmodum videntur stercore, licet in se turpi et foetido, resposos agros pingues fieri et foecundari, et ex variis herbis et pharmacis medicos et pharmacopoeos optima adversus plerosque morbos remedia conficere, quae ex se alioquin essent mortifera: sic etiam Deus noster sua sapientia facit, ut peccata nostra, quae sua natura mortifera sunt, salutaria fiant illis, qui ex illorum agnita magnitudine sub manu Dei potentis humiliari et in illis sibi coram ipso displicere discunt, ejus se gratia et misericordia indigere, quibus illa tegantur et abscondantur agnoscentes. Thom. p. 1. p. 19. art. 9: *Malum non ordinatur ad bonum per se, sed per accidens, fit enim praeter intentionem peccantis.***

103. Exposuimus hactenus septem modos, quibus divina providentia circa malas hominum actiones occupata est; ex illis facile cognosci potest, quid respondendum sit ad argutiam illam, cui multum tribuit Beza part. 2. resp. ad colloq. p. 183: *Si dicitur Deus tantum permittit peccata, sequetur abnegatio specialis providentiae divinae, quasi vel multa fiant imprudente et non curante Deo, vel quasi Satanas moliri possit contra ecclesiam, quae ei liberit, licet perficere non possit.* Respondemus: Permissio illa divina neutiquam sic intelligenda est,